
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 651 

Απόφαση άσκησης από το Ελληνικό Δημόσιο του 

δικαιώματος Προαίρεσης Αγοράς των τίτλων ΑΕΠ 

του Ε. Δ. οι οποίοι εκδόθηκαν στις 9-3-2012.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤIΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονι-

σμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφα-
λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178).

2. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 
σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του Ελ-
ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 
αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη δα-
νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην 
Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθησης 
Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-
λοι)» (Α’ 43).

4. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το «Μέρος Γ’ Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Δια-
χείρισης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), 
ιδίως τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

7. Την υπ’ αρ. 1090/8-7-2014 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογα-
ριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

8. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 (Β’ 3352) από-
φαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., περί εξουσιοδότησης του 
Γενικού Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε 
μορφής πράξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχε-

τικές με την εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και 
Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 309/20-12-2024 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., στην οποία εγκρί-
θηκε ομόφωνα το υπό στοιχεία 37 ΔΣ/19-12-2024 Δανει-
ακό και Διαχειριστικό Πρόγραμμα για το έτος 2025 του 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

10. Το άρθρο πρώτο του ν. 4050/2012 «Κανόνες τρο-
ποποιήσεως τίτλων εκδόσεως ή εγγυήσεως Ελληνικού 
Δημοσίου με συμφωνία των Ομολογιούχων» (Α’ 36).

11. Την από 9.3.2012 Σύμβαση Εμπιστεύματος, μεταξύ 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Wilmington Trust 
(London) Limited (Παράρτημα 4) (Β’ 682/2012).

12. Την υπ’ αρ. 2/20964/0023/A/09-3-2012 (Β’ 682) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Υλοποίηση της τροποποίησης των επιλέξιμων τίτλων 
και έκδοση νέων τίτλων ομολόγων και τίτλων ΑΕΠ του 
Ελληνικού Δημοσίου στις 9.3.2012.

13. Το Παράρτημα 3Α ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΑΕΠ και το Παράρτημα 3Β TERMS AND 
CONDITIONS OF GDP LINKED SECURITY (Β’ 682/2012).

14. Τις υπ’ αρ. 2/31229/0023/9-4-2012 (Β’ 1065) και 
2/34259/0023/23-4-2012 (Β’  1316) αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών, για την Υλοποίηση της τροπο-
ποίησης και αποδοχής προσφορών ανταλλαγής σειρών 
τίτλων εκδοθέντων ή εγγυηθέντων από την Ελληνική 
Δημοκρατία και επανέκδοση νέων τίτλων ομολόγων και 
νέων τίτλων ΑΕΠ του Ελληνικού Δημοσίου στις 10.4.2012 
και 24.4.2012 αντίστοιχα.

15. Την υπό στοιχεία 2/38907/0023Α/11-5-2012 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Προαγορά τίτλων 
του Ελληνικού Δημοσίου στις 14/05/2012» (Β’ 1065).

16. Το τελικό σχέδιο της Ειδοποίησης Δικαιώματος 
Προαίρεσης Αγοράς προς τους κατόχους τίτλων ΑΕΠ του 
Ελληνικού Δημοσίου σύμφωνα με τον όρο 6.1. των όρων 
των Τίτλων ΑΕΠ που προβλέπονται στο Παράρτημα 3Α 
ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΑΕΠ.

17. Το γεγονός ότι έχουν τηρηθεί οι διαδικασίες ειδο-
ποίησης προς τους κατόχους, σύμφωνα με τον όρο 10 
του Παραρτήματος 3Α «ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΤΙΤΛΩΝ ΑΕΠ».

18. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1653

16025

04.04.2025 20:03:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16026 Τεύχος B’ 1653/04.04.2025

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την άσκηση από το Ελληνικό Δημόσιο του δικαιώμα-
τος Προαίρεσης Αγοράς των τίτλων ΑΕΠ εκδόσεως του 
Ελληνικού Δημοσίου με ημερομηνία αρχικής έκδοσης 
9-3-2012 και λήξης 15-10-2042, συνολικού λογιζόμενου 
ποσού € 61.788.602.400, όπως φαίνεται στον παρακάτω 
πίνακα:

Σειρά 1

Κωδικός ISIN GRR000000010

Έτος λήξης 2042

Συνολικό Λογιζόμενο Ποσό σε € 61.788.602.400

2. Η τιμή αγοράς ορίζεται στο ποσό των € 252,28 για 
κάθε 1.000 τίτλους ΑΕΠ.

Ημερομηνία διακανονισμού (settlement) για την αγο-
ρά των Τίτλων ΑΕΠ ορίζεται η 14.5.2025. Κατά την ημερο-
μηνία διακανονισμού, η τιμή αγοράς θα καταβληθεί από 
το Ελληνικό Δημόσιο προς τους κατόχους των Τίτλων 
ΑΕΠ σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 3.1.(β) έως 
και (ε) των όρων των Τίτλων ΑΕΠ.

3. Οι Τίτλοι ΑΕΠ που θα αγορασθούν από το Ελληνικό 
Δημόσιο θα ακυρωθούν έως την 31.12.2025.

4. Για το σύνολο της αγοράς των Τίτλων ΑΕΠ θα δοθεί 
αμοιβή ποσού έως € 20.000,00 (ευρώ), πλέον Φ.Π.Α. στην 
Εμπιστευματοδόχο Wilmington Trust (London) Limited.

5. Για την παροχή εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών 
σχετικών με την υλοποίηση της άσκησης του Δικαιώ-

ματος Προαίρεσης Αγοράς θα καταβληθεί αμοιβή στο 
δικηγορικό γραφείο Cleary Gottlieb Steen & Hamilton 
LLP, η οποία αμοιβή δεν δύναται να υπερβεί το συνολικό 
ποσό των € 60.000,00 (ευρώ).

6. Για την δημοσίευση της Ειδοποίησης Δικαιώμα-
τος Προαίρεσης Αγοράς θα δοθεί αμοιβή ποσού έως 
€ 60.000,00 (ευρώ), πλέον Φ.Π.Α. στις εφημερίδες ΝΑΥ-
ΤΕΜΠΟΡΙΚΗ και Financial Times, στις οποίες υποχρεούται 
σύμφωνα με τον όρο 10 α του Παραρτήματος 3Α ΟΡΟΙ 
ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΑΕΠ, να δημοσιεύσει 
η Ελληνική Δημοκρατία.

7. Τέλος εγκρίνεται το περιεχόμενο και η σύνταξη 
της Ειδοποίησης Δικαιώματος Προαίρεσης Αγοράς και 
εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. να 
προβεί στην ολοκλήρωση και υπογραφή των ανωτέρω 
εγγράφων και συμβάσεων καθώς και σε κάθε άλλη ενέρ-
γεια που απαιτείται για τους σκοπούς ολοκλήρωσης της 
αγοράς των τίτλων, συμπεριλαμβανομένων ενεργειών 
που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της αποτύπωσης 
των ανωτέρω πράξεων στα έσοδα και τα έξοδα του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2025 η οποία θα καλυφθεί από τις 
δαπάνες εξυπηρέτησης του Δημόσιου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02016530404250002*


